در منطقه داشت و ادعا نمود که تمدن اسلامی و اندیشمندان برخاسته از آن نیز، از نظر علمی و فرهنگی، سهمی به‌سزا و نقش اساسی در تحول جوامع انسانی داشته است. از جمله این اندیشمندان، ابن‌سیناست که از او به‌عنوان فیلسوف و پزشک زبردست ایرانی یاد می‌شود.

ابن سینا در عهد دولت نوح بن منصور سامانی، یعنی به سال ۳۷۰ ه.ق/ ۹۸۰ م، «در انشئه نزدیک بخارا» (دی‌بور، ۱۳۴۳: ۱۴۰) به دنیا آمد. از نظر سیاسی، در قرن چهارم ه.ق، یعنی بعد از فروپاشی سلسله اموی و قدرت یافتن عباسیان، دولت‌های جداگانه‌ای در امپراطوری اسلامی

پدید آمد؛ این «تجزیه تا حدود ۳۲۴ هـ (۹۳۵ م)» (متز، ۱۳۶۴: ۱۳) انجام یافت؛ اما وجود ولایت‌ها و تعدد والیان به محدودیت مفهوم اسلام و وطن اسلامی منجر نشد، بلکه همه این سرزمین‌ها مملکتی واحد تلقی می‌شدند: مملکت اسلام در برابر مملکت کفر؛ «درواقع وحدت سرزمین‌های اسلامی به حدود سیاسی جدید محدود نشد و این عکس‌حالتی بود که در امپراطوری آلمان در قرن نوزده» (متز، ۱۳۶۴: ۱۴) رخ داد.